
Comune di San Salvatore di Fitalia
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N° 31                                            DEL 28/06/2024

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE
PER OPERAZIONI DI DISERBO PER IL 01 - 02 LUGLIO 2024.

IL  SINDACO

Visto l'art.  50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla  competenza del Sindaco ad assumere
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 
Visto il D.Lgs n. 150 del 14.08.2012 che recepisce la Direttiva 2009/128/CE sull'utilizzo
sostenibile dei pesticidi; 
Visto il Decreto Interministeriale del 22.01.2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale
per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari pubblicato nella GURI n. 31 del 31.07.2015;
Visto il  D.R.S.  n.  352  del  16.02.2017  emanato  dalla  Regione  Siciliana,  Servizio  4
Fitosanitario Regionale, di approvazione delle linee di indirizzo regionali per l'impiego di
prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione e/o gruppi vulnerabili,  il quale
dispone che la data del trattamento e il tempo di riutilizzo dell’area (tempo di rientro), ove
non riportato nell’etichetta del prodotto distribuito, non potrà essere inferiore alle 48 ore; 
Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria DPRn. 285/1990;
Preso  atto della  necessità  di  effettuare  la  manutenzione  nel  cimitero  comunale  per  il
contenimento delle erbe infestanti;
Tenuto conto che  è  urgente  e  improcrastinabile  procedere  con le  operazioni  di  diserbo
all’interno del Cimitero Comunale;
Considerato 
 che giorno 01 e  02 Luglio  2024 verranno effettuate  le  operazioni  di  diserbo nel
Cimitero Comunale e nell’area adiacente l’elisuperficie;
 che, a livello cautelativo,  in considerazione dell’utilizzo di prodotti fitosanitari,  si
necessita di disporre la chiusura al pubblico per le successive 48 ore dal trattamento;


ORDINA

La CHIUSURA al pubblico del cimitero comunale per il giorno 01 e 02 Luglio 2024, al fine
di garantire la pubblica sicurezza durante e nelle ore successive alle attività di diserbo.



DISPONE
 Che  la  presente  Ordinanza  venga  pubblicata  presso  l’albo  pretorio  del  comune,

venga affissa mediante manifesti e resa pubblica su tutto il territorio comunale e agli
ingressi del cimitero, nonché inserita sul sito ufficiale del comune di San Salvatore di
Fitalia;

 Che la presente Ordinanza venga trasmessa alla locale Stazione dei Carabinieri  e
all’ufficio di Polizia Municipale, che ha l’obbligo di farla osservare;

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto
entro 30 giorni, al TAR(Regione) entro 60 giorni e o ricorso straordinario al Presidente della
Regione  Siciliana  entro  120  giorni,  termini  tutti  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione
all'Albo del presente provvedimento;

Dalla Residenza Municipale, 28/06/2024
                                            IL SINDACO

Giuseppe Pizzolante

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 28/06/2024


